
 

 

  UBND THÀNH PHỐ SA ĐÉC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN ĐIỀU HÀNH BẢO VỆ TRẺ EM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                              

Số:        /BC-BĐH 

 

Sa Đéc, ngày        tháng 6 năm 2023 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em quý II năm 2023 

 và phương hướng quý III năm 2023 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Tình hình trẻ em trên địa bàn Thành phố 6 tháng đầu năm: 

- Tổng số trẻ em trong độ tuổi từ 0 – dưới 16 tuổi là 24.664 em. 

-  Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 247 em trẻ chiếm 1%. 

- Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt (HCĐB): 1.110 trẻ chiếm 

4,50%, trẻ sống trong hộ nghèo, cận nghèo: 857 trẻ chiếm 3,47%. 

- Những vấn đề nổi cộm của trẻ em tại Thành phố là trẻ em có nguy cơ rơi 

vào hoàn cảnh đặc biệt chiếm 4,50% tổng số trẻ em, số lượng này còn nhiều trên địa 

bàn Thành phố. Nguyên nhân dẫn đến những vấn đề nổi cộm trên là do cha mẹ và 

người nuôi dưỡng trẻ thiếu sự quan tâm đến trẻ, do lo làm kinh tế cha mẹ ít chủ động 

dạy con kỹ năng tự bảo vệ.  

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG BẢO VỆ TRẺ EM 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành  

- Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các văn bản bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em như: Công văn số 77/UBND-VX ngày 18/4/2023 của ủy ban nhân dân 

Thành phố về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm về công tác trẻ em năm 2023; Báo 

cáo số 108/BC-UBND ngày 28/4/2023 của UBND Thành phố về kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ 

em; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND Thành phố về triển 

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Báo cáo số 130/BC-UBND ngày 

19/5/2023 của UBND Thành phố về sơ kết, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện 

Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn thành phố Sa Đéc; Báo cáo số 131/BC-UBND ngày 19/5/2023 của 

UBND Thành phố về sơ kết, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ 

em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực 

hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS giai đoạn 2019 – 2025 

trên địa bàn thành phố Sa Đéc; Báo cáo số 132/BC-UBND ngày 19/5/2023 của 

UBND Thành phố về sơ kết, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch chăm 

sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng 

đồng giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn thành phố Sa Đéc; Công văn số 121/UBND-

VX ngày 12/6/2023 của UBND Thành phố về tăng cường công tác phòng, chống tai 

nạn, thương tích; phòng chống đuối nước trẻ em. 
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.  

- Tiếp tục tuyên truyền Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111, số 

điện thoại đường dây nóng của Trung tâm Bảo trợ xã hội Tổng hợp Tỉnh (số điện 

thoại 02778.516.171). 

2. Hoạt động của Hệ thống Bảo vệ trẻ em 

- Thành phố đã thành lập Ban Điều hành bảo vệ trẻ em gồm 11 thành viên và 

hoạt động của 09 Ban bảo vệ trẻ em xã, phường. 

- Tổng số có 10 người thực hiện công tác trẻ em: Cấp Thành phố 01 người; 

cấp xã 09 người. 

- Tổng số có 71 cộng tác viên nhân viên y tế khóm/ấp. 

- Thường xuyên thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, chăm lo đời sống 

sinh hoạt, học tập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc 

biêt, trẻ em mồ côi trên địa bàn Thành phố. 

2.1.  Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Công văn số 303/LĐTBXH ngày 05/5/2023 của Phòng Lao động – TB&XH 

Thành phố về việc triển khai thực hiện Thông tư số 27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 

29/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội (Thông tư hướng 

dẫn sự tham gia của trẻ em vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục); 

Công văn số 321/LĐTBXH ngày 10/5/2023 của Phòng Lao động – TB&XH về việc 

phối hợp triển khai chương trình tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Thế giới muôn màu” 2023 

(phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố); Báo cáo số 332/BC-LĐTBXH 

ngày 12/5/2023 của Phòng Lao động – TB&XH về kết quả thực hiện hồ sơ xác định 

tính pháp lý trong việc nhận chăm sóc thay thế Bà Phạm Thị Ngọc Chơn (Thích nữ 

Như Hiền) đại diện quản lý Chùa Tây Hưng, phường An Hòa; Báo cáo số 375/BC-

LĐTBXH ngày 29/5/2023 của Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về kết quả rà 

soát, nắm thông tin việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em trên địa bàn thành 

phố Sa Đéc; Công văn số 384/LĐTBXH ngày 31/5/2023 của Phòng Lao động – 

TB&XH Thành phố về việc chấp hành các quy định của pháp luật về chăm sóc, bảo 

vệ trẻ em của Chùa Thiền Huệ (phường 1) và Chùa Vạn Hạnh (phường Tân Quy 

Đông); Kế hoạch số 408/KH-LĐTBXH ngày 05/6/2023 của Phòng Lao động – 

TB&XH về tổ chức cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thành phố Sa Đéc tham quan 

hè năm 2023; Công văn số 434/LĐTBXH ngày 14/6/2023 của Phòng Lao động – 

TB&XH Thành phố về việc lập danh sách trẻ em tham gia chương trình phẫu thuật 

dị tật vùng hàm mặt cho trẻ em các xã, phường. 

- Cung cấp thông tin về chăm sóc, bảo vệ và nuôi dưỡng 01 trẻ em tại Chùa 

Thiền Huệ (phường 1) và 01 trẻ em tại Chùa Vạn Hạnh (phường Tân Quy Đông) về 

Sở Lao động – TB&XH. 

- Tham gia Chương trình “Thắp sáng ước mơ”, hỗ trợ 03 triệu đồng cho em 

Phan Thị Khánh Ly (học sinh lớp 8A2 Trường THCS Trần Thị Nhượng, thành phố 

Sa Đéc) có hoàn cảnh khó khăn từ Quỹ Bảo trợ trẻ em Thành phố. 

- Phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh mở 01 lớp tập huấn kỹ 

năng tự chăm sóc bản thân cho trẻ em khuyết tật, có 18 trẻ tham dự. 
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- Phối hợp với Phòng Trẻ em – Bình đẳng giới của Sở Lao động – TB&XH tập 

huấn 04 lớp về kiến thức về phòng, chống đuối nước trẻ em cho hộ gia đình, có 100 

người tham dự; tập huấn 01 lớp cho cha mẹ về kiến thức phòng, chống xâm hại trẻ 

em, có 30 người dự; tập huấn 02 lớp cho trẻ em về kiến thức phòng, chống xâm hại 

trẻ em, có 44 trẻ dự.  

- Tập huấn 01 lớp cho cha mẹ, người nuôi dưỡng trẻ về khả năng chăm sóc trẻ 

khuyết tật, có 31 người dự. 

- Hội Thiện nguyện SAP-VN, Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng 

Cần Thơ đã tổ chức khám sàng lọc miễn phí cho trẻ em khuyết tật vận động tại Trạm 

Y tế phường An Hòa, có 23 trẻ khám (trong đó có 05 trẻ của thành phố Sa Đéc). 

- Phối hợp với Công ty Bảo Việt Nhân Thọ Đồng Tháp trao xe đạp cho 20 trẻ 

em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Sa Đéc với số tiền 52 triệu 

đồng do Công ty Bảo Việt Nhân Thọ Đồng Tháp tài trợ. 

- Thông báo và thu kết quả năm học 2022 - 2023 và gia hạn năm học 2023 – 

2024 cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó học giỏi; thu kết quả 

năm học 2022 - 2023 chương trình “Học bổng Vingroup” do Quỹ Thiện Tâm tài trợ.  

- Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, treo các băng rôn ở các tuyến 

đường trên địa bàn Thành phố các thông điệp truyền thông Tháng hành động vì trẻ em 

và hỗ trợ tiền và quà cho 1.039 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh 

đặc biệt, trẻ em khuyết tật trên địa bàn Thành phố với số tiền 115,970 triệu đồng (Ngân 

sách nhà nước 25,5 triệu đồng; vận động 90,470 triệu đồng); hỗ trợ 04 trẻ tham gia trại 

hè “ước mơ hồng” tại tỉnh Lâm đồng với số tiền 4,810 triệu đồng. 

- Tổ chức “Diễn đàn: Chính quyền thành phố Sa Đéc đối thoại với nhân dân Kỳ 

100” với chủ đề “Công tác chăm lo, bảo vệ và phòng tránh tai nạn thương tích trẻ 

em”. 

- Trong quý II xảy ra 01 vụ xâm hại và 01 vụ đuối nước trẻ em: Khởi tố 01 đối 

tượng xâm hại trẻ em xảy ra trên địa bàn phường 2 (xảy ra ngày 30/4/2023); 01 trẻ 

em bị đuối nước dẫn đến tử vong xảy ra trên địa bàn xã Tân Phú Đông (xảy ra ngày 

12/6/2023). 

2.2. Lĩnh vực Tư  pháp 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, chính sách có liên quan đến 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật được 

thực hiện thường xuyên trên sóng truyền thanh vào thứ năm hàng tuần, cũng như hỗ 

trợ các xã, phường tuyên truyền, qua đó có lồng ghép truyên truyền Luật Trẻ em và 

các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ: Số trẻ em sinh ra từ ngày 01/4/2023 đến 

31/5/2023 được làm giấy khai sinh: 145 trường hợp. Không có trường hợp trẻ em 

chưa làm giấy khai sinh do vướng các thủ tục.  

2.3. Lĩnh vực Y tế 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, chính sách có liên quan đến 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Lập và triển khai kế hoạch giám sát Trạm Y tế xã, 

phường về hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản (CSSKSS) và phòng chống suy 
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dinh dưỡng trẻ em (PCSDDTE); ngành Y tế đã thực hiện đúng theo kế hoạch đồng 

thời phản hồi cho các Trạm Y tế xã, phường những tồn tại cần cải thiện; nhận và cấp 

thuốc CSSKSS cho các Trạm Y tế xã phường; truyền thông qua các phương tiện 

thông tin đại chúng, với nội dung bảo vệ bà mẹ trẻ em – KHHGĐ: 29 bài, phòng 

chống tay chân miệng: 14 bài, tiêm chủng mở rộng: 17 bài….phát trên loa truyền 

thanh xã, phường.  

- Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, với các nội dung: Bảo vệ bà mẹ trẻ em 

– KHHGĐ 09 buổi, 151 lượt người tham dự; phòng chống sốt xuất huyết 22 buổi, 

2.465 lượt người tham dự; phòng chống bệnh tay chân miệng 09 buổi, 1.857 lượt 

người tham dự; tiêm chủng mở rộng 02 buổi, 41 lượt người tham dự; phòng chống 

suy dinh dưỡng trẻ em 01 buổi, 16 lượt người tham dự; khám nhi được 238 lượt, (trong 

đó số tiền do gia đình trẻ chi trả 1.289.017 đồng).  

- Tổng số sinh là 351 trẻ, trong đó có 17 trường hợp trẻ sinh ra là con thứ 03; 

tỷ lệ giới tính khi sinh là 105,73 bé trai/100 bé gái; tỷ lệ trẻ em < 5 tuổi suy dinh 

dưỡng được cân hàng tháng là 614 trẻ; tổ chức Chiến dịch cho trẻ uống vitamin A 

số trẻ từ 06 đến 11 tháng tuổi: 767 trẻ; số trẻ từ 12 đến 35 tháng tuổi: 2.977 trẻ. 

2.4. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, chính sách có liên quan đến 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Các Trường đã triển khai các văn bản truyền thông 

về ATGT,  phòng chống ma túy và mua bán người, phòng chống trẻ em đuối nước 

và tai nạn thương tích, phòng chống dịch Covid-19 và các loại bệnh khác như sốt 

xuất huyết, tay chân miệng... cho  học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở bằng nhiều 

hình thức khác nhau.  

- Để đảm bảo quyền được chăm sóc sức khỏe, học tập, vui chơi các cơ sở giáo 

dục mầm non thực hiện cân đo, vẽ biểu đồ tăng trưởng hàng tháng, hàng quý cho trẻ 

đang học tại cơ sở (tùy độ tuổi) và bố trí, tổ chức cho trẻ hoạt động ngoài trời, tăng 

cường vận động để giảm tỷ lệ trẻ thừa cân, béo phì. Các hoạt động tập trung toàn 

trường như chào cờ đầu tuần, hoạt động ngoại khóa...đều được thực hiện thường 

xuyên ở các trường TH và THCS. Tổng kết năm học 2022-2023 các học sinh đạt 

danh hiệu học sinh giỏi đều được khen thưởng đúng quy định. Thực hiện chế độ miễn 

học phí cho 149 em thuộc hộ nghèo, giảm học phí cho 162 em hộ cận nghèo, hỗ trợ 

chi phí học tập cho 295 em, hỗ trợ bữa ăn bán trú cho 41 trẻ mầm non, hỗ trợ cho 14 

em học sinh khuyết tật với tổng số tiền là 492.675.228 đồng trong học kỳ II năm học 

2022-2023. Tất cả các trường đều tổ chức hoạt động để mừng ngày Quốc tế thiếu nhi 

1/6 trước khi năm học kết thúc như tổ chức Tuần lễ dinh dưỡng, bé vui hè... 

2.5. Lĩnh vực an ninh trật tự 

- Thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật, đạo đức, nề nếp lối sống trong nhà trường, gia đình và 

cộng đồng dân cư; khảo sát, đánh giá và xác định gia đình có trẻ em, có nguy cơ bị 

xâm hại để có phương hướng tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp. 

- Duy trì hoạt động các mô hình như: “Biển số điện thoại Công an xã, phường 

nơi công cộng”, Câu lạc bộ “Sức sống trẻ”, “Đảm bảo ANTT trong trường học”, “Tổ 

nhân dân tự quản”, “Tổ Dân phòng bến thủy nội địa”, “Camera an ninh”, zalo nhóm 
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CSKV, kết quả mang lại thiết thực cho công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

- Trong quý II/2023 Công an Thành phố tiếp nhận: 01 tin tố giác tội phạm dâm 

ô với người dưới 16 tuổi (01 trẻ bị xâm hại). Xảy ra khoảng 16h30 ngày 30/4/2023, 

tại hộ 138/1A khóm Hòa Khánh, phường 2, thành phố Sa Đéc, Đồng Tháp. Đối 

tượng là Lưu Văn Huy, sinh năm 1968, địa chỉ 148/5 Hòa Khánh, phường 2, Sa Đéc, 

Đồng Tháp. Bị hại là Phạm Huỳnh Thảo My, sinh năm 22/7/2009 hộ khẩu thường 

trú 36A, khóm 2, phường 1, Sa Đéc, Đồng Tháp, ở cùng bà ngoại tại hộ 138/1A 

khóm Hòa Khánh, phường 2, thành phố Sa Đéc, Đồng Tháp. Vụ án đã được khởi tố 

để xử lý theo quy đinh. 

- Số trẻ em nghiện ma túy: Không. 

- Số trẻ em bị buôn bán, bắt cóc: Không. 

2.6. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố 

- Thực hiện Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương” Hội Liên hiệp 

Phụ nữ Thành phố và cơ sở đã trao tặng 2.933 phần quà, số tiền 416,156 triệu đồng, 

cho phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ 

chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 đã hỗ trợ cho 

16 trẻ với số tiền 37,040 triệu đồng, đồng thời hỗ trợ cho 19 trẻ mồi côi khác với số 

tiền 11,9 triệu đồng.  

- Tặng quà, học bổng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn từ mô hình 

“Ngôi nhà thu gom rác thải nhựa” được 3,109 triệu đồng. Vận động mạnh thường 

quân hỗ trợ 1.706 phần quà, tiền mặt, thăm ốm gia đình cán bộ, hội viên và phụ nữ 

có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật, trẻ em nghèo trong dịp Tết và với tổng số tiền 

288,100 triệu đồng. Khui 22 con heo đất được 47,2 triệu đồng, số tiền này các chị 

đã chi mua quà, mua quần áo mới cho con nhân dịp tết đến (Tân Phú Đông). 

- Duy trì sinh hoạt các mô hình về phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán 

người, xâm hại phụ nữ, trẻ em; vệ sinh an toàn thực phẩm, xây dựng gia đình hạnh 

phúc bền vững, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động 

tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ thông qua 

sinh hoạt chi, tổ, CLB hiện có. Khi có vụ việc xảy ra Hội can thiệp bảo vệ kịp thời các 

trường hợp mâu thuẫn, ly hôn, bạo hành và trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo quy 

định và hướng dẫn Hội LHPN Việt Nam các cấp tham gia giải quyết các vụ việc để bảo 

vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ và trẻ em. 

2.7. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

- Công tác tuyên truyền: Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Thiếu nhi Việt 

Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm”; phong trào “Tuổi trẻ Việt Nam – Rèn đức luyện 

tài; dẫn dắt tương lai” năm học 2022 – 2023; triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ 

cho thiếu nhi đồng thời viết tin bài tuyên truyền trên các kênh thông tin của Thành đoàn, 

Hội đồng Đội Thành phố như Facebook, Zalo, Website,...; thực hiện các hoạt động 

đồng loạt cao điểm trong ngày “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu” ngày 

11/6/2023 với các công trình phần việc thiết thực, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẻ trong 

công tác chăm lo cho thiếu nhi. 

- Công tác chăm lo, hỗ trợ cho thiếu nhi: Đoàn ủy Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc 

tổ chức thăm, tặng quà cho 10 trẻ em yếu thế có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 03 
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triệu đồng; đoàn phường Tân Quy Đông phối hợp Đoàn ủy Công an TP.Sa Đéc - Chi 

đoàn Ban Quản lý Công trình Đô thị - Chi đoàn Hidico – Chi đoàn Nha khoa Tâm 

Đức trao 10 suất học bổng tiếp sức đến trường cho các em học sinh và hộ gia đình 

thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường 

với tổng trị giá 07 triệu đồng; Đoàn xã Tân Quy Tây phối hợp cùng MTTQ đến thăm 

và tặng 100 phần quà cho các hộ khó khăn trên địa bàn xã trong đó có hộ thanh niên, 

thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; Đoàn Phường 4 phối hợp thực hiện Sinh hoạt CLB 

trẻ em trên địa bàn Phường, tặng 20 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó 

khăn, tổng trị giá là 02 triệu đồng; Ban Thường vụ Thành đoàn đã tổ chức thành 

công Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2023 tại trường Tiểu 

học Trưng Vương, tại buổi Lễ trao tặng công trình “Nụ cười trẻ thơ – Tháng hành 

động vì trẻ em”; 05 xe đạp và 300 quyển tập; 10 phần quà bao gồm gạo, mì, nhu yếu 

phẩm cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá trên 200 triệu đồng; 

ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu 11/6 vừa qua các cơ sở Đoàn 

– Hội – Đội đã đồng loạt tổ chức các hoạt động ý nghĩa như: thăm tặng quà cho trẻ 

em mồ côi do Covid-19, trẻ em khó khăn được hỗ trợ lâu dài, đã trao 90 suất quà với 

tổng số tiền là 17,5 triệu đồng, trao quà cho 10 em học sinh tiêu biểu trong công tác 

Đội và phong trào thiếu nhi với số tiền 03 triệu đồng; vừa qua trên địa bàn xã Tân 

Phú Đông đã xảy ra vụ đuối nước trẻ em, Đoàn Thanh niên xã thực hiện báo cáo, 

thông tin kịp thời vụ việc, đồng thời thăm động viên, vận động hỗ trợ gia đình số 

tiền 1,5 triệu đồng. 

- Công tác giáo dục, rèn luyện, tập huấn kỹ năng cho thiếu nhi: tiếp tục triển 

khai các cơ sở Đoàn tổ chức các lớp tập huấn, trang bị kỹ năng phòng chống đuối 

nước, tại nạn thương tích, xâm hại ở trẻ em. Qua đó, các cơ sở đoàn tổ chức 04 cuộc 

với khoảng 200 em thiếu nhi tham gia. Phối hợp tổ chức các lớp phổ cập bơi cho 

thiếu nhi, qua đó đã có 04 lớp được phổ cập bơi được triển khai 04 xã, phường thu 

hút hơn 200 lượt trẻ em tham gia. 

- Các hoạt động vui chơi giải trí cho thiếu nhi: Tổ chức mô hình điểm sinh hoạt 

thiếu nhi cộng đồng tại Cồn Đông Giang, xã Tân Khánh Đông vào thứ 7 hàng tuần. 

Đây là mô hình trong toàn tỉnh được tổ chức tại 12 xã điểm nơi trẻ em chưa có điểm 

vui chơi vào dịp cuối tuần. Tại mỗi buổi sinh hoạt trẻ được dạy các bài hát, múa tập 

thể, được tuyên truyền các nội dung bổ ích theo từng tuần như: tuyên truyền phòng 

chống đuối nước, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em, giáo dục lòng hiếu thảo, biết 

ơn, kỹ năng bảo vệ trên môi trường mạng. Sửa chữa, nâng cấp, sơn mới một số mô 

hình trò chơi dân gian tại các điểm vui chơi giải trí trên địa bàn. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

* Mặt làm được: 

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì và tiến hành các nội 

dung hoạt động theo đúng chương trình, mục tiêu kế hoạch đề ra trong năm 2023. 

Công tác tuyên truyền bảo vệ trẻ em từ Thành phố đến xã, phường được quan tâm, 

thực hiện hiệu quả; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể Thành phố 

và Ủy ban nhân dân các xã, phường giúp cho công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em 

được triển khai và mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức của 

cộng đồng trong việc bảo vệ và chăm sóc trẻ em. 
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- Việc tham mưu ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch về bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em được thực hiện kịp thời. Tuyên truyền Luật trẻ em, các văn bản pháp 

luật có liên quan đến trẻ em và các kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em cho 

trẻ em và hộ gia đình có trẻ em tại các địa phương, các kiến thức về phòng, chống đuối 

nước trẻ em cho hộ gia đình. Nhận thức của người dân trong cộng đồng về bảo vệ trẻ 

em được nâng lên cao nhờ những hoạt động truyền thông cộng đồng và hoạt động 

truyền thông trong trường học. 

* Mặt hạn chế: 

- Nhận thức của một số gia đình trong việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em còn hạn chế, chưa quan tâm nhiều đến việc bảo vệ, chăm sóc trẻ; chưa quan tâm, 

phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc học tập, giáo dục đạo đức của con em. 

- Đội ngũ cộng tác viên trẻ em ở xã, phường, khóm, ấp phần lớn là kiêm nhiệm 

nên trong quá trình triển khai thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em còn những hạn chế nhất định, trong đó công tác theo dõi, quản lý và nắm tình 

hình trẻ em trên địa bàn để hỗ trợ, can thiệp có lúc chưa kịp thời. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG QUÝ III NĂM 2023 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên 

truyền Luật trẻ em và các văn bản liên quan đến trẻ em; tổ chức cho trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn đi tham quan hè tại các điểm di tích lịch sử; hỗ trợ trẻ em nhân dịp 

Tết Trung thu. Rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh 

đặc biệt để lập hồ hỗ trợ; cử trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ 7 năm 

2023; tham mưu UBND Thành phố tập huấn các lớp kiến thức về phòng chống xâm 

hại trẻ em, phòng chống đuối nước trẻ em, kỹ năng chăm sóc cho trẻ em khuyết 

tật…; Hội Thiện Nguyện SAP-VN hỗ trợ phẫu thuật hoặc cấp dụng cụ chỉnh hình 

phục hồi chức năng miễn phí cho 06 trẻ em của Thành phố; tổ chức buổi nói chuyện 

chuyên đề cho cha mẹ, người nuôi dưỡng trẻ về kỹ năng bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ. 

- Hướng dẫn các Trường phối hợp Đoàn thanh niên và chính quyền các xã, 

phường tổ chức các cuộc tuyên truyền về quyền trẻ em, quan tâm vấn đề phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em; tổ chức các hoạt động vui chơi, học kỹ năng, năng 

khiếu trong hè, phổ cập bơi.  

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố 

tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành trên sóng truyền thanh. Thực hiện 

tốt việc phối hợp với Hội Luật gia tuyên truyền pháp luật rộng rãi trong các Chi hội 

Luật gia trên địa bàn. 

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em, trong đó, 

tập trung chỉ tiêu giảm suy dinh dưỡng thể thấp còi ở trẻ dưới 05 tuổi. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu về dinh dưỡng. Tăng cường 

công tác phối hợp liên ngành trong triển khai và thực hiện các giải pháp bảo vệ trẻ 

em. Thiết lập hệ thống theo dõi, thu thập thông tin phục vụ cho việc đánh giá, giám 

sát về kết quả bảo vệ trẻ em.  

- Tiếp tục thực hiện Chương trình “Mẹ đỡ đầu” hỗ trợ chăm sóc, nuôi dưỡng 

trẻ em mồ côi do tác động của dịch Covid-19 và trẻ mồ côi do nguyên nhân khác. 
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Duy trì sinh hoạt các mô hình về hoạt động và chăm sóc trẻ em; Vận động  đưa trẻ 

đến trường đúng quy định. Vận động trao tặng học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn. Duy trì các mô hình chăm sóc trẻ em cộng đồng và khu dân cư. Giám sát 

các hoạt động phòng chống đuối nước và phổ cặp bơi cho trẻ em (Phường 2). Tuyên 

truyền phòng chống bạo lực và xâm hại trẻ em trên địa bàn.  

- Tiếp tục thực hiện các công trình Vì đàn em thân yêu, công trình măng non, 

chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em yếu thế; tổ chức các hoạt động 

hè cho thiếu nhi; tiếp tục củng cố, nâng cấp và duy trì hiệu quả các điểm sinh hoạt, 

vui chơi cho thiếu nhi tại 100% xã, phường. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em quý 

II năm 2023 và phương hướng quý III năm 2023 của Ban Điều hành bảo vệ trẻ em 

thành phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH; 

- UBND Thành phố; 

- Các thành viên BĐHBVTETP; 

- Phòng LĐ, TB và XH; 

- UBND các xã, phường;                                                  

- Lưu: VT.                                                                   

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Võ Thị Bình 
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